
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse     Valsts: Anglija un Velsa 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācību programma vai mācību plāns dotajā jomā 

 

Prakses 
nosaukums 

Simulētas tiesu izspēles un lomu spēļu programmas 

Galvenās 
iezīmes 

Anglijā un Velsā Īpašuma lietu kamera jaunākajos tālākizglītības 

semināru ciklos noteica vairākas jurisdikcijas un prakses jomas, kurās 

nepieciešama apmācība. Tika nolemts iekļaut attiecīgos tiesību tematus 

iestudētā tiesas sēdē pieteikuma izskatīšanai. 

Pārstāvji, grupās pa pieciem līdz sešiem cilvēkiem katrā, tika aicināti 

noteikt svarīgākos strīdus jautājumus. Pēc tam katrs temats tika 

risināts, iekļaujot to apmācībās kā iestudētu tiesas sēdi apvienojumā ar 

mazām, formālām prezentācijām un plenārdiskusijām. Risinot tiesību 

jautājumus, tika iestudēta tiesas sēde, lai, izmantojot interaktīvas, ar 

biežu negaidītu iejaukšanos saistītas lomu spēles, atklātu, kādas 

problēmas pastāv saistībā ar lietas izskatīšanu un tiesas sēdes vadīšanu. 

“Spēlētāji” bija pasniedzēji, kurus atbalstīja divi pārstāvji, kas tika 

nominēti piedalīties tiesas sēdes izspēlē. 

Apmācības notiek divu dienu semināra formā (kopā 12,5 stundas). 

Lai izvairītos no dalībnieku pakļaušanas divu dienu ilgām formālām 

lekcijām, mācību komanda gribēja arī panākt, lai mācības būtu pēc 

iespējas aktuālākas un atbilstošākas. Nodrošinot iespēju aplūkot lietas 

virzīšanu, tiesības un prakses jomas tiesas sēdes kontekstā un pēc tam 

saņemot norādījumus un informāciju, tika panākts atbilstīgāks mācību 

iznākums. Tas arī ļāva pasniedzējiem izmantot dažādas mācību 

metodes, padarot semināru interesantāku un patīkamāku pārstāvjiem. 

 



 

2 

 

Simulētas tiesu izspēles un lomu spēļu programmas 

 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Tieslietu koledža 

Tieslietu ministrija, 102 Petty France 

Londona SW1H 9LJ 

Apvienotā Karaliste 

Tālrunis: + 44 203 334 0700 

Fakss: + 44 203 334 5485 

E-pasts: magistrates@judiciary.gsi.gov.uk 

Tīmekļa vietne: http://www.judiciary.gov.uk/training-support/judicial-

college 

Citas piezīmes Tiesas sēdes izspēles jau tiek izmantotas apmācību praksē daudzās 

ES valsts mācību iestādēs. Iepriekš izklāstītā PARAUGPRAKSE ir 

izmantota kā piemērs, kā interaktīvi risināt juridiskos tematus.  

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: "1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm", ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:magistrates@judiciary.gsi.gov.uk
http://www.judiciary.gov.uk/training-support/judicial-college
http://www.judiciary.gov.uk/training-support/judicial-college

